
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI      UFFICIO TECNICO, 

LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
 

N. 410  REG GENERALE  DEL 18/09/2025  
N. 188  REG SETTORE  DEL 18/09/2025 
 
 
OGGETTO: 
FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANA (FOSMIT) - 
ANNUALITA' 2023- SISTEMAZIONE DEL PARCO GIOCHI LA VILLA - CUP: 
C74J25000350006 - INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA GRUPPO 
DIMENSIONE COMUNITA' S.R.L. DI SERIATE (BG) - CIG: B84C32FE18 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024: 
• al comma 593 dispone, tra l’altro, l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell’economia 
e delle finanze di un Fondo, da trasferire alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
per gli Affari Regionali e le Autonomie (DARA), denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane” (FOSMIT) con una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 2022 e 200 milioni di euro 
per l’anno 2023; 
• al comma 596 prevede che il Fondo nazionale per la montagna di cui all’articolo 2 della legge 31 
gennaio 1994, n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane” e il Fondo nazionale integrativo per 
i comuni montani di cui all’articolo 1, commi 319, 320 e 321 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
confluiscano nel già menzionato Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT); 
VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 4 agosto 2023 recante la 
ripartizione del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) per gli interventi di 
competenza delle Regioni e degli enti locali – 2023, che: 
 all’art. 1 stabilisce che le risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane di cui 

all’articolo 1, comma 593, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, destinate a interventi di 
competenza delle Regioni e degli enti locali, al netto di riduzioni per accantonamenti ed altre 
variazioni adeguatamente argomentate nel decreto stesso, ammontano per l’anno 2023 a 
complessivi € 202.506.475,00; 

 all’art. 2 dispone che una quota parte dell’importo complessivo di cui sopra, pari a € 
109.506.475,00, sia ripartito tra le Regioni con i criteri per la partizione del Fondo nazionale per 
la montagna stabiliti con la succitata delibera CIPESS n. 53/2021 del 27 luglio 2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 all’art. 3 dispone che l’ulteriore quota parte del citato importo complessivo, pari a € 
93.000.000,00, sia ripartito tra le regioni con più spiccate caratteristiche di montanità, in ragione 
di coefficienti di riparto basati su parametri altimetrici e di acclività, al fine di valorizzare 
specificatamente le regioni con tali caratteristiche; 

RICHIAMATA la DGR n. 1282/2023 del 14/12/2023 avente ad oggetto “Destinazione del riparto 
del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) annualità 2023 - Importo complessivo 
€ 3.039.893,43. Impegno di spesa ai sensi dell’art. 56 del Decreto legislativo 118/2011 e sue 
modificazioni ed integrazioni, il suddetto importo pari a complessivi € 3.039.893,43 (accertamento 
n. 2753/2024, assunto con decreto 3640 del 30/5/2024 sul capitolo E0000001114 “FONDI 
PROVENIENTI DALLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LO SVILUPPO DELLE 
MONTAGNE ITALIANE”) a favore dei Comuni di cui al ridetto Allegato 1, a valere sul capitolo di 
spesa U0000007611 “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI A 
VALERE SUL FONDO STATALE (FOSMIT) PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE -
” per complessivi € 3.039.893,43 del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione 
all’esercizio 2024, scadenza 31/12/2024;  
fare carico ai Comuni beneficiari di utilizzare i fondi di cui al presente riparto per la realizzazione 
delle azioni indicate dal più volte citato D.M. 4 agosto 2023, così come declinate con la D.G.R. n. 
1282/2023 e pertanto, per 
a) interventi di rigenerazione urbana; 
b) interventi di efficientamento energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici; 
c) interventi di manutenzione della viabilità comunale; 
d) interventi volti a conseguire risparmi energetici relativi all’illuminazione pubblica; 
e) azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle risorse ambientali dei territori montani, anche 
attraverso la realizzazione delle Green Community (ivi compresi gli interventi di ripristino, 
adeguamento e valorizzazione dei tracciati di interesse regionale per finalità escursionistiche e di 
fruizione turistico-ricreativa dei territori montani); 
f) interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabile, ivi compresi 
quelli idroelettrici; 
g) misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo economico e sociale dei territori 
montani, ivi compresi interventi di mobilità sostenibile; 
h) iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori, nonché in relazione al sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali; 
tali interventi, secondo la prescrizione di cui all’art. 3, comma 14 del D.M. in argomento, devono 
essere realizzati entro e non oltre il 31 agosto 2026, a pena di definanziamento; fare carico altresì 
ai Comuni beneficiari di trasmettere al settore regionale competente per le politiche settoriali delle 
aree montane, al termine degli interventi, una relazione su quanto realizzato con la dotazione 
assegnata, anche in forma di cofinanziamento con altri fondi eventualmente disponibili per le 
medesime finalità. La relazione deve evidenziare la regolare esecuzione degli interventi sia sul 
piano tecnico che economico. Sulla base di tale documentazione la Regione può effettuare 
controlli di compatibilità degli interventi realizzati con le predette finalità del FOSMIT; stabilire che 
alla liquidazione delle somme come sopra ripartite ed impegnate si provvederà ai sensi dell’art. 57 
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e del punto 6.1 dell’allegato 4/2 del medesimo Decreto 
Legislativo, come segue: il 75%, a titolo di anticipo, alla esecutività del presente atto; fino al 
restante 25%, a titolo di saldo, alla presentazione della relazione sull’intervento realizzato di cui al 
punto precedente, nei limiti della spesa effettivamente sostenuta; 
DATO ATTO CHE sulla base all’ALLEGATO 1 alla DGR n. 6355/2024 del 28/09/2024 “Tabella di 
riparto” si attesta l’assegnazione al Comune di Badalucco di un contributo pari ad € 9.692,24 e un 
anticipo pari a 75% pari a € 7.269,18; 
DATO ATTO che l’importo complessivo del contributo pari a € 9.692,24 trova imputazione al cap. 
8230/15/3 e alla Risorsa 649/2/2 del bilancio di competenza ed è finanziato interamente con 
contributo FOSMIT di cui alla DGR n. 6355/2024 del 28/09/2024; 
ATTESO CHE il Comune vuole migliorare una zona che accoglie numerosissimi bambini e famiglie 
del paese e che occorre provvedere ad una manutenzione straordinaria al fine di rimettere in 
sicurezza l’area; 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 10 del 04/02/2025 “Acquisto giochi per bambini da destinare 
al Parco Giochi “La Villa” – Atto di Indirizzo”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che tra gli interventi finanziabili dal fondo in oggetto è previsto al punto “a) interventi 
di rigenerazione urbana” la realizzazione di interventi per il miglioramento e la valorizzazione di 
aree poco utilizzate e in parte degradate; 
ACQUISITO il preventivo del “Gruppo Dimensione Comunità srl”, n. 25/02521 del 07/08/2025, 
acclarato al prot. 4506 del 07/08/2025 con la quale offrono un “pacchetto” per la sistemazione del 
Parco Giochi “La Villa”, per un importo di € 14.465,35 oltre IVA; 
RITENUTO il preventivo congruo e pertanto ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico di cui sopra al fine di sistemare e riportare luce all’area denominata “La Villa”; 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 
5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante 
(….), il Codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e ove obbligatorio ai sensi dell’art. 
11 della legge 3/2003, il Codice unico di progetto (CUP)”; 
VISTO il CUP: C74J25000350006  
VISTA l’attribuzione di CIG da parte dell’Anac su richiesta del Comune come di seguito indicato: 
- Gruppo Dimensione Comunità srl CIG: B84C32FE18; 
VERIFICATO E ATTESTATO che con l’operatore economico interessato dall’incarico sopra 
indicato non sussiste situazioni di conflitto d’interesse previsti dall’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dalle 
Linee ANAC n. 15, quali misure di prevenzione di situazioni di conflitto di interessi 
nell’aggiudicazione degli appalti; 
DATO ATTO che per l’affidamento dei sopra citati incarichi si procederà tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36 del 31/03/2023;  
RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 17.647,73 
omnicomprensivi (importo netto € 14.465,35 + IVA 22% € 3.182,38) a favore della Ditta GRUPPO 
DIMENSIONE COMUNITÀ SRL, C.F/P.IVA: 02831590167 con sede in Via Cà Bertoncina n. 47, 
Seriate (BG), REA: 326643, e che tale importo trova imputazione come segue: 
€ 9.692,24 contributo Fondi FOSMIT 2023 - al cap. 8230/15/3 Ris. 649/2/2 - di cui € 7.269,18 
Avanzo da Trasferimento e € 2.423,06 da accertare a competenza 2025; 
€ 7.955,49 con Avanzo di Amministrazione al cap. 8230/15/4 del bilancio 2025, che presente 
sufficiente disponibilità;  
VISTA la documentazione in atti; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2023, di nomina quale responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Arch. Eliana Binon, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale/LL.PP.; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 7 del 27/3/2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI INCARICARE, ai fini e per le motivazioni sopra esposte la Ditta GRUPPO DIMENSIONE 
COMUNITÀ SRL, C.F/P.IVA: 02831590167 con sede in Via Cà Bertoncina n. 47, Seriate (BG), 
REA: 326643, per l’importo complessivo di € 17.647,73 IVA compresa – CIG: B84C32FE18; 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 17.647,73, alla Ditta GRUPPO 
DIMENSIONE COMUNITÀ SRL, C.F/P.IVA: 02831590167 con sede in Via Cà Bertoncina n. 47, 
Seriate (BG), REA: 326643, così suddiviso: 
€ 9.692,24 contributo Fondi FOSMIT 2023 - al cap. 8230/15/3 Ris. 649/2/2 - di cui € 7.269,18 
Avanzo da Trasferimento e € 2.423,06 da accertare a competenza 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 7.955,49 con Avanzo di Amministrazione al cap. 8230/15/4 del bilancio 2025, che presente 
sufficiente disponibilità;  
DI ACCERTARE che l’importo complessivo pari a € 9.692,24 trova imputazione al cap. 8230/15/3 
e alla Risorsa 649/2/2 del bilancio di competenza ed è finanziato interamente con contributo 
FOSMIT 2023 di cui alla DGR n. 6355/2024 del 28/09/2024; 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. Eliana Binon;   
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs 267/2000;  
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                                      Arch. Eliana Binon 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, 
patrimoniale dell’Ente. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere FAVOREVOLE, attestando, 
ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento, in ordine al rispetto dei 
principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste dall’Ordinamento contabile, nonché 
alla correttezza sostanziale della spesa proposta. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO ai sensi dei 
commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 

Badalucco, lì 25/11/2025                               Il Responsabile del Servizio Finanziario:  
                                                                   Dott.ssa M.Bianchi 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

8230/15/3    9.692,24 1.747,78 

8230/15/4    7.955,49 1.434,60 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno 
esigibil. n° imp. 

 Ditta GRUPPO DIMENSIONE 
COMUNITÀ SRL B84C32FE18  2025 436, 437 

Badalucco, lì_____                                                                          La Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                        (dott.ssa Monica Bianchi) 
Acc. 484 Ris. 649/2/2 € 2.423,06 

           

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .............................. al ……….................... 
 

Data, ........................................... 
Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 


